
1 
 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

cu privire la aprobarea necesarului anual de îmbrăcăminte, 
încălțăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale și jucării 
pentru copiii și tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecție 

specială-plasament în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt 

 
 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 6293/17.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr. 6298/17.05.2023 al Direcției Economice, Buget-

Finanțe; 
- Avizul nr. 6643/24.05.2023 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeana, Administrarea Domeniului 
Public si Privat; 

- Avizul nr. 6506/23.05.2023 al Comisiei pentru Cultură, 
Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și 
Culte; 

- Avizul nr. 6603/24.05.2023 al Comisiei pentru Administrație 
Publică, Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor 
Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr. 6599/24.05.2023 al Comisiei pentru Muncă, Protecție 
Socială, Activități Sportive și de Agrement; 

- Prevederile art. 129 alin. (1) - (3) din Legea nr. 272/2004 privind 
protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Adresa nr. 31508/10.05.2023 a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt, înregistrată la Consiliul Județean Olt 
sub nr. 5977/10.05.2023, 

  



2 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b), art. 182 alin. (1) și 
alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
               CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

Art.1. Se aprobă necesarul anual de îmbrăcăminte, încălțăminte, 
materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale și jucării pentru copiii și 
tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecție specială-plasament 
în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt, conform  anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta  hotărâre se comunică  Direcției Economice,  
Buget - Finanțe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru aducerea la 
îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului 
- Județul Olt. 

 
 
 

PREŞEDINTE  

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează                                                            

Secretar General al Județului  

                                                               Marinela-Elena ILIE 

 

 

 

 

 
Slatina, 25.05.2023 

Nr. 91 

  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi „pentru” și o 
neparticipare la vot. 



C
O

N
SILIU

L JU
D

EȚEA
N

 O
LT

M
in

* 5
0

%
M

in
* 5

0
%

M
in

* 5
0

%
M

in
* 5

0
%

M
in

* 5
0

%
M

in

B
LU

ZA
2

3
2

3
2

3
2

3
2

3
2

C
A

M
A

SA
 D

E C
O

R
P

2
3

2
3

2
3

2
3

2
3

2

C
A

M
A

SA
 D

E IA
R

N
A

 
2

3
2

3
2

3
2

3
2

3
2

C
A

M
A

SI V
A

R
A

2
3

2
3

2
3

2
3

2
3

2

U
N

IFO
R

M
A

 SC
O

LA
R

A
1

2
1

2
1

2
1

2

C
O

STU
M

 IA
R

N
A

1
2

1
2

1
2

1
2

1
2

1

C
O

STU
M

 V
A

R
A

1
2

1
2

1
2

1
2

1
2

1

SO
R

T B
A

IE
1

2
1

2
1

2

C
O

STU
M

 B
A

IE 
1

2
1

2
1

FU
STA

2
2

2
2

2

H
ELA

N
C

A
2

3
2

3
2

3
2

3
2

3
2

G
EA

C
A

2
3

2
3

2
3

2
3

2
3

2

P
A

N
TA

LO
N

I IA
R

N
A

2
3

2
3

2
3

2
3

2
3

2

P
A

N
TA

LO
N

I V
A

R
A

2
3

2
3

2
3

2
3

2
3

2

B
LU

G
I

2
3

2
3

2
3

2
3

2
3

2

P
U

LO
V

ER
2

3
2

3
2

3
2

3
2

3
2

A
N

EX
Ă

la H
o

tărârea C
o

n
siliu

lu
i Ju

d
ețean

 O
lt

n
r. 9

1
/2

5
.0

5
.2

0
2

3

în
 cad

ru
l D

ire
cție

i G
e

n
e

rale
 d

e
 A

siste
n

ță So
cială și P

ro
te

cția C
o

p
ilu

lu
i O

lt

N
e

ce
saru

l an
u

al d
e

 îm
b

răcăm
in

te
, în

călțăm
in

te
, m

ate
riale

 igie
n

ico
-san

itare
, re

ch
izite

/m
an

u
ale

 și ju
cării

p
e

n
tru

 co
p

iii și tin
e

rii p
e

n
tru

 care
 s-a stab

ilit o
 m

ăsu
ră d

e
 p

ro
te

cție
 sp

e
cială-p

lasam
e

n
t

I. IM
B

R
A

C
A

M
IN

TE SI IN
C

A
LTA

M
IN

TE

D
EN

U
M

IR
E P

R
O

D
U

S

G
R

U
P

E D
E V

A
R

STA

7
-1

4
 A

N
I

1
4

-1
8

 A
N

I
1

8
-2

6
 A

N
I

C
an

titate/co
p

il/an
C

an
titate/co

p
il/an

C
an

titate/tan
ar/an

                        B
                                                             B

                                        F
                   B

                                       F

P
agin

a 1



TR
IC

O
U

 C
U

 M
A

N
EC

A
 

SC
U

R
TA

3
5

3
5

3
5

3
5

3
5

3

TR
IC

O
U

 C
U

 M
A

N
EC

A
 

LU
N

G
A

3
5

3
5

3
5

3
5

3
5

3

TR
EN

IN
G

2
3

2
3

2
3

2
3

2
3

2

C
A

C
IU

LA
2

3
2

3
2

3
2

3
2

3
2

C
H

ILO
TI

2
4

3
6

2
4

3
6

2
4

3
6

2
4

3
6

2
4

3
6

2
4

C
O

LA
N

TI/D
R

ESS
`

4
6

4
6

4

FU
LA

R
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

H
A

LA
T D

E B
A

IE
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

M
A

IO
U

1
0

1
5

1
0

1
5

1
0

1
5

1
0

1
5

1
0

1
5

1
0

M
A

N
U

SI 
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

P
IJA

M
A

2
3

2
3

2
3

2
3

2
3

2

SO
SETE

1
2

1
8

1
2

1
8

1
2

1
8

1
2

1
8

1
2

1
8

1
2

SU
TIEN

2
3

2
3

2

A
D

ID
A

S
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

G
H

ETE/C
IZM

E
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

P
A

P
U

C
I D

E C
A

SA
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

SA
N

D
A

LE
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

SLA
P

I
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

TEN
ESI

1
2

1
2

1
2

1
2

1
2

1

C
A

P
O

T
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

C
U

R
EA

1
2

1
2

1
2

1
2

1
2

1

P
A

N
TO

FI
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

R
O

C
H

II
3

5
3

5
3

B
O

X
ER

I
1

2
1

8
1

2
1

8
1

2
1

8

P
agin

a 2



M
in

* 5
0

%
M

in
* 5

0
%

M
in

* 5
0

%

P
A

STA
 D

E D
IN

TI
1

2
1

8
1

2
1

8
1

2
1

8

SA
P

U
N

 D
E FA

TA
 

1
0

0
G

R
1

2
1

8
1

2
1

8
1

0
1

5

SA
M

P
O

N
 2

5
0

M
L

1
2

1
8

1
2

1
8

1
0

1
5

P
A

STA
 D

E R
A

S 
6

9
1

0
1

5

A
P

A
R

A
T D

E R
A

S
2

0
3

0
2

4
4

8

A
B

SO
R

B
A

N
TE

2
4

3
6

3
6

5
4

A
N

TIP
ER

SP
IR

A
N

T
1

2
1

8
1

2
1

8
1

2
1

8

SP
R

A
Y

6
9

6
9

6
9

P
ER

IU
TE D

E D
IN

TI
5

8
7

1
0

7
1

0

H
A

R
TIE IG

IEN
IC

A
4

8
7

2
4

8
7

2
4

8
7

2

SER
V

ETELE N
A

ZA
LE

2
4

3
6

3
6

5
4

3
6

5
4

5
4

 SER
V

ETELE 

U
M

ED
E

6
9

1
2

1
8

1
2

1
8

P
IEP

TA
N

 
1

2
1

2
1

2

U
N

G
H

IER
A

1
2

1
2

1
2

B
A

LSA
M

 D
E P

A
R

6
9

6
9

6
9

C
R

EM
A

 D
E C

O
R

P
2

4
2

4
2

4

G
EL D

E D
U

S
8

1
2

8
1

2
8

1
2

P
ER

IE D
E P

A
R

1
2

1
2

1
2

P
A

M
P

ER
S

1
0

9
5

1
0

9
5

1
0

9
5

II. M
A

TER
IA

LE IG
IEN

IC
O

-SA
N

ITA
R

E

C
an

titate/

tan
ar/an

D
EN

U
M

IR
E P

R
O

D
U

S

G
R

U
P

E D
E V

A
R

STA

7
-1

4
 A

N
I

1
4

-1
8

 A
N

I
1

8
-2

6
 A

N
I

C
an

titate/co
p

il/ 

an

C
an

titate/co
p

il/

an

P
agin

a 3



C
an

titate/co
p

il/

tan
ar/an

A
C

U
A

R
ELE

SET
2

3

A
SC

U
TITO

R
I

B
U

C
1

2

B
ETISO

A
R

E
SET

1
2

B
LO

C
 D

ESEN
 A

3
B

U
C

2
3

B
LO

C
 D

ESEN
 A

4
B

U
C

2
3

C
A

IET D
IC

TA
N

D
O

 4
8

 

FILE
B

U
C

1
0

1
5

C
A

IET M
A

TEM
A

TIC
A

 4
8

 

FILE
P

A
C

1
0

1
5

C
A

IET D
IC

TA
N

D
O

 1
0

0
 

FILE
B

U
C

5
8

C
A

IET M
A

TEM
A

TIC
A

 

1
0

0
 FILE

B
U

C
5

8

C
A

IET B
IO

LO
G

IE
B

U
C

2
3

C
A

IET D
ESEN

 M
A

R
E

B
U

C
1

2

C
A

IET D
ESEN

 M
IC

P
A

C
1

2

C
A

IET G
EO

G
R

A
FIE

P
A

C
2

3

 C
A

IET M
U

ZIC
A

B
U

C
2

3

C
A

IET STU
D

EN
TESC

 

D
IC

TA
N

D
O

B
U

C
1

0
1

5

C
A

IET STU
D

EN
TESC

 

M
A

TG
EM

A
TIC

A
B

U
C

1
0

1
5

C
A

R
IO

C
A

SET
1

2

C
A

R
TI D

E C
O

LO
R

A
T 

B
U

C
2

3

C
O

P
ER

TA
 C

A
IET 

STU
D

EN
TESC

B
U

C
2

0
3

0

III. R
EC

H
IZITE/M

A
N

U
A

LE

M
in

* 5
0

%

D
EN

U
M

IR
E P

R
O

D
U

S
U

.M
.

P
agin

a 4



C
O

P
ER

TI C
A

IETE
B

U
C

2
0

3
0

C
O

P
ER

TI C
A

R
TI 

B
U

C
1

0
1

5

C
R

EIO
A

N
E

B
U

C
6

9

C
R

EIO
A

N
E C

O
LO

R
A

TE
SET

1
2

C
R

ETA
 A

LB
A

C
U

T
2

3

C
R

ETA
 C

O
LO

R
A

TA
C

U
T

2
3

D
O

SA
R

E P
LA

STIC
B

U
C

5
8

EC
H

ER
B

U
C

1
2

ETIC
H

ETE
SET

6
9

FO
A

R
FEC

A
B

U
C

1
2

FO
LIE D

O
C

U
M

EN
T

B
U

C
5

0
7

5

G
H

IO
ZD

A
N

E
P

A
C

1
2

H
A

R
TIE C

R
EP

O
N

A
TA

SET
1

2

H
A

R
TIE G

LA
SA

TA
SET

1
2

LIN
IA

R
E

B
U

C
1

2

LIP
IC

I
B

U
C

1
2

P
EN

A
R

B
U

C
1

2

P
EN

SU
LE

SET
1

4

P
IX

U
R

I P
A

STA
 

A
LB

A
STR

A
B

U
C

6
9

P
IX

 C
U

 G
EL

B
U

C
6

9

P
IX

 C
U

 P
A

STA
 R

O
SIE

B
U

C
6

9

P
LA

STELIN
A

SET
2

3

R
A

D
IER

A
B

U
C

1
2

R
EZER

V
A

 STILO
U

B
U

C
1

2
1

8

STILO
U

B
U

C
2

3

TR
U

SA
 G

EO
M

ETR
IE

SET
1

2

V
O

C
A

B
U

LA
R

B
U

C
2

3

N
o

ta: la cererea cad
relo

r d
id

actice se vo
r ach

izitio
n

a caiete sp
eciale, m

an
u

ale si cu
legeri

p
en

tru
 b

u
n

a d
esfasu

rare a p
ro

gram
u

lu
i ed

u
catio

n
al

P
agin

a 5



C
an

titate/co
p

il/

an

JU
C

A
R

II M
U

ZIC
A

LE
B

U
C

1
2

JU
C

A
R

II D
E P

LU
S

B
U

C
1

2

JU
C

A
R

II ED
U

C
A

TIV
E

B
U

C
3

5

C
IFR

E D
IN

 LEM
 C

U
 

M
A

G
N

ET
SET

1
2

LEG
O

B
U

C
1

2

C
U

B
B

U
C

1
2

P
U

ZZLE
SET

2
3

M
A

SIN
U

TE SI 

M
O

TO
C

IC
LETE

B
U

C
1

2

P
A

P
U

SI
B

U
C

1
2

M
IN

G
E

B
U

C
1

2

P
A

LETE B
ED

M
IN

TO
N

SET
1

2

P
A

LETE P
IN

G
-P

O
N

G
SET

1
2

R
U

M
M

Y
SET

1
2

IV
. JU

C
A

R
II

C
o

n
s

ta
n

ţa
 D

U
M

IT
R

U
                                                                                                                                                         

P
R

E
Ş

E
D

IN
T

E

M
a

riu
s

 O
P

R
E

S
C

U

C
o

n
tra

s
e

m
n

e
a

z
ă

S
e

c
re

ta
r G

e
n

e
ra

l a
l J

u
d

e
ţu

lu
i

M
a

rin
e

la
-E

le
n

a
 IL

IE

D
ire

c
to

r E
x
e

c
u

tiv
D

ire
c
to

r G
e

n
e

ra
l

R
ă

d
ița

 P
IR

O
Ș

C
A

*cf. art. 1
2

9
 alin

. (3
) d

in
 Legea n

r. 2
7

2
/2

0
0

4
 p

rivin
d

 p
ro

tecția și p
ro

m
o

varea d
rep

tu
rilo

r co
p

ilu
lu

i, rep
u

b
licată, cu

 m
o

d
ificările și co

m
p

letările u
lterio

are

D
EN

U
M

IR
E P

R
O

D
U

S
U

.M
.

M
in

* 5
0

%

P
agin

a 6



* 5
0

%

33332222333333

A
N

EX
Ă

la H
o

tărârea C
o

n
siliu

lu
i Ju

d
ețean

 O
lt

n
r. 9

1
/2

5
.0

5
.2

0
2

3

în
 cad

ru
l D

ire
cție

i G
e

n
e

rale
 d

e
 A

siste
n

ță So
cială și P

ro
te

cția C
o

p
ilu

lu
i O

lt

N
e

ce
saru

l an
u

al d
e

 îm
b

răcăm
in

te
, în

călțăm
in

te
, m

ate
riale

 igie
n

ico
-san

itare
, re

ch
izite

/m
an

u
ale

 și ju
cării

p
e

n
tru

 co
p

iii și tin
e

rii p
e

n
tru

 care
 s-a stab

ilit o
 m

ăsu
ră d

e
 p

ro
te

cție
 sp

e
cială-p

lasam
e

n
t

I. IM
B

R
A

C
A

M
IN

TE SI IN
C

A
LTA

M
IN

TE

G
R

U
P

E D
E V

A
R

STA

1
8

-2
6

 A
N

I

C
an

titate/tan
ar/an

                   B
                                       F

P
agin

a 7



55333
66221
5231
832222222225

P
agin

a 8



P
agin

a 9



P
agin

a 1
0



P
agin

a 1
1



P
R

E
Ş

E
D

IN
T

E

M
a

riu
s

 O
P

R
E

S
C

U

C
o

n
tra

s
e

m
n

e
a

z
ă

S
e

c
re

ta
r G

e
n

e
ra

l a
l J

u
d

e
ţu

lu
i

M
a

rin
e

la
-E

le
n

a
 IL

IE

D
ire

c
to

r G
e

n
e

ra
l

R
ă

d
ița

 P
IR

O
Ș

C
A

*cf. art. 1
2

9
 alin

. (3
) d

in
 Legea n

r. 2
7

2
/2

0
0

4
 p

rivin
d

 p
ro

tecția și p
ro

m
o

varea d
rep

tu
rilo

r co
p

ilu
lu

i, rep
u

b
licată, cu

 m
o

d
ificările și co

m
p

letările u
lterio

areP
agin

a 1
2


